
Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

http://aplchem.upol.cz

CZ.1.07/2.2.00/15.0247

Tento projekt je spolufinancován
Evropským sociálním fondem a státním

rozpočtem České republiky.



KFC/PEM

Přednáška č  8

Kalkulace a jejich funkce

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



Všeobecný kalkulační vzorec

1. Přímý materiál 
2. Přímé mzdy 
3. Ostatní přímé náklady 
4. Výrobní (provozní) režie 
Vlastní náklady výroby - položky 1 až 4 
5. Správní režie 
Vlastní náklady výkonu - položky 1 až 5 
6. Odbytové náklady 
Úplné vlastní náklady výkonu - položky 1 až 6 
7. Zisk (ztráta) 
Cena výkonu 

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Kalkulace a jejich funkce



• V kalkulačním vzorci jsou dvě základní skupiny 
nákladů: náklady přímé (jednicové) a náklady 
nepřímé (režijní).

• Předběžné kalkulace:
– kalkulace operativní

• operativní kalkulaci výchozí

• operativní kalkulaci běžnou.

– kalkulace plánové

– kalkulace propočtové

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Kalkulace a jejich funkce



Podle toho, co je předmětem kalkulace 
rozlišujeme:

• kalkulaci nákupní,

• kalkulaci prodejní,

• kalkulaci provozní

Kalkulace z hlediska struktury :

• Postupná kalkulace

• Průběžná kalkulace

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Kalkulace a jejich funkce



Z hlediska úplnosti nákladů rozlišujeme:

• kalkulace úplných nákladů

• Kalkulace neúplných nákladů

Metodou kalkulace rozumíme způsob stanovení 
jednotlivých složek nákladů na kalkulační 
jednici

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Kalkulace a jejich funkce



Metody kalkulace

Kalkulace dělením

Prostá kalkulace 
dělením

Stupňovitá 
kalkulace dělením

Kalkulace dělením 
s poměrovými 

čísly

Kalkulace 
přirážkové

Kalkulace ve 
sdružené produkci

Zůstatková 
metoda

Rozčítací metoda

Kalkulace 
rozdílové

Metoda 
standardních 

nákladů
Normová metoda

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Kalkulace a jejich funkce



KFC/PEM

Přednáška č  9

Účetnictví

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie



Zákon o účetnictví (z.č. 563/1991 Sb., v aktuálním znění) hned 
v paragrafu 1 stanovuje povinnost vedení účetnictví (rozumí 
se tím podvojné účetnictví) na tento okruh osob:

1. Právnické osoby, které mají sídlo na území České 
republiky,

2. zahraniční osoby, pokud na území České republiky 
podnikají nebo provozují jinou činnost podle zvláštních 
předpisů,

3. organizační složky státu podle zvláštního právního 
předpisu,

4. fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány 
v obchodním rejstříku,

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



5. ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat 
podle zákona o dani z přidané hodnoty, včetně plnění 
osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu, v rámci 
jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně 
předcházející kalendářní rok částku 15 000 000 Kč, a to od prvního 
dne kalendářního roku,

6. ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého 
rozhodnutí,

7. ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky 
sdružení bez právní subjektivity podle zvláštního předpisu, pokud 
alespoň jeden z účastníků tohoto sdružení je osobou uvedenou 
v písmenech a) až f) nebo h) nebo

8. ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá 
zvláštní předpis.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



• Účetnictví je uzavřená, vnitřně uspořádaná 
soustava informací, pomocí níž se v  peněžní 
jednotce zjišťuje, měří a hodnotí hospodářská 
činnost účetní jednotky,  zjišťuje stav majetku 
a hospodářský výsledek činnosti 

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



V současné době platí například pro vedení účetnictví 
ještě následující předpisy

• prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví,

• české účetní standardy pro účetní jednotky, 

• české účetní standardy pro územní samosprávné celky, 
příspěvkové organizace,státní fondy a organizační 
složky státu,

• české účetní standardy pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání,

• směrné účtové osnovy.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



Účetní závěrku v soustavě podvojného účetnictví 
tvoří povinné účetní výkazy, a to:

• rozvaha, (soupis majetku)

• výkaz zisků a ztráty ( u rozpočtových organizací 
výkaz o plnění rozpočtu),

• příloha

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



• Účetnictví musí plnit 4 základní funkce: 

1. funkci ochrany majetku,

2. funkci daňovou,       

3. funkci manažerskou, 

4. funkci dispozitivní

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



Obecné účetní zásady:

1. Zásada objektivity 

2. Zásada bilanční kontinuity

3. Zásada stálosti metod

4. Zásada zákazu kompenzace

5. Zásada opatrnosti

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Účetnictví



Daňová soustava ČR obsahuje 3 typy daní:

• daně nepřímé,

• daně přímé,

• daně majetkové  (svým charakterem jsou to 
daně přímé).

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Přehled daní v ČR



• Daně přímé jsou: 
– daň z příjmů právnických osob (PO),   
– daň z příjmů fyzických osob (FO).

• Daně nepřímé jsou: 
– daň z přidané hodnoty, (zkratka DPH),
– daně spotřební.

• Daně majetkové jsou: 
– daň z nemovitostí,
– daň z převodu nemovitostí,  
– daň silniční,         
– daň dědická a darovací. 
– daň ekologická

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Přehled daní v ČR



Při zápisech plateb daňové evidence musíme rozlišovat 
tato stádia:       

1) V průběhu účetního období, tj. bezprostředně po 
oficiálním zahájení podnikání nebo provozu 
samostatně výdělečné činnosti vznikají 
ekonomickému subjektu střídavě příjmy a výdaje 
spjaté s jeho činností.

2) Po ukončení účetního období (31.12. daného roku) 
může daný ekonomický subjekt  provést ještě řadu 
závěrkových operací, které ovlivňují hospodářský 
výsledek, a tudíž i daň z příjmu daného roku. 

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Daňová evidence v ČR



Příjmy zahrnované do základů daně:

1. příjmy od klientů za vykázané výkony,

2. příjmy z prodeje výrobků či poskytování jiných služeb,

3. příjmy z prodeje vyřazeného dlouhodobého majetku,

4. příjmy z prodeje nepotřebných zásob,

5. přijaté nezdaněné úroky,

6. příjmy   z  prodeje  finančního   majetku  

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Daňová evidence v ČR



Výdaje zahrnované do základů daně:
1. výdaje na  nákup materiálu  používaného v kanceláři
2. pojistné  sociální   a  zdravotní   za  zaměstnance
3. mzdy zaměstnanců, (koncipientů, uklízečky atd.),
4. pojištění objektu, 
5. výdaje  režijní
6. daně vztahující se k výkonům činností s výjimkou daně z příjmů,
7. provozní výdaje sloužící pro dosažení, zajištění a udržení příjmů 
8. výdaje na služební cesty,
9. škody vzniklé v důsledku živelních pohrom,
10. výdaje na spoje,
11. úroky z úvěrů či půjček,
12. výdaje spojené s rozvozem 
13. odpisy   investičního  majetku

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Daňová evidence v ČR



Příjmy nezahrnované do základů daně:
1. úvěry, půjčky, dotace, peněžní dary apod.,
2. příjmy osvobozené od daně 
3. příjmy dávek nemocenského pojištění,
4. příjmy  dávek přídavků na děti  či jiných forem 

sociálních podpor,
5. příjmy  ve  formě  úhrady  škod  či  manka od 

zaměstnanců podnikatele,
6. zdaněné úroky atd.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Daňová evidence v ČR



Výdaje nezahrnované do základu daně:

1. výdaje na pořízení dlouhodobého majetku,
2. výdaje na  akce, na které byla vytvářena  rezerva 
3. jednotlivé splátky poskytnutých úvěrů či půjček,
4. peněžní výdaje na reprezentaci,
5. osobní potřebu ekonomického subjektu,
6. částky uhrazené daně z příjmů,
7. pokuty, penále (nesmluvní), škody, manka nad normu,
8. výdaje na technické zhodnocení,
9. poskytnuté půjčky jinému subjektu,
10. vyplacené dávky nemocenského pojištění apod. dávky atd.

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Daňová evidence v ČR



Děkuji za pozornost

Inovace bakalářského studijního 
oboru Aplikovaná chemie

Závěr




